1437
[Jan. 22]

102. *Auszug aus einem Berichte des Christoforus de Velate, Mailändischen Gesandten bei K. Sigmund: über den bevorstehenden Reichstag; Verhandlungen des Kaisers mit Polen; Böhmisches Zustände; Ungefährlichkeit der kaiserlichen Pläne gegen Mailand; Versuche des Gesandten, die Kaiserin und den Fürsten von Cilli für den Herzog zu gewinnen.* [1437 März ³] 3 Prag.

1437
[März] 3

Aus Mailand Staats-A. Potenze estere: Germania, Atti senza data cop. chart. coeva mit der Überschrift von derselben Hand In litteris domini Christofori de Vellate ex Praga die tercio presentis.

[I] Quod ipse dominus Christoforus a domino Brunorio ⁴ in secreto habuit, quod electores imperii procurant ⁵, ut imperator cum eis et aliis principibus Alamanie con-

a) Vorl. nach. b) Vorl. ewerm. c) Vorl. wolle. d) Vorl. add. durchstrichen an sand Vincencius tag [Jan. 22].

¹ Vgl. dazu RTA. 10, 13 nebst Anm. 6; 19 Anm. 6; 76 Anm. 3.

² Im April 1435 hatte der Herzog von Mailand beabsichtigt, den Christoforus de Velate und den Candidus Decembris an den Kaiser zu senden, mit dem Auftrage, die der Kanzlei für die Privilegienbestätigung schuldigen 5400 [sic] Dukaten zu zahlen, aber nur wenn der Kaiser dem Herzog günstig gestimmt sei. Vgl. die Instruktion für die Gesandten vom 21 April 1435 bei Osio, Documenti diplomatici 3, 126-127 nr. 133. Ist diese Gesandt-

schaft überhaupt nicht zu Stande gekommen — wir hören sonst nichts von ihr — oder ist wegen der Feindseligkeit des Kaisers gegen Mailand die Summe nicht bezahlt worden?

³ Der Monat ergibt sich daraus, daß in art. 5^a ein Vorgang von Ende Februar 1437 berichtet, in art. 9 u. 13 der 31 März 1437 als noch bevorstehend bezeichnet wird; in der Überschrift (s. Quellenbeschreibung) ist der Monatstag genannt.

⁴ D. i. Brunoro della Scala.

⁵ Vgl. nr. 63 art. 2.

[1437
März] 3 veniant in Nürimberga in proximo mense aprilis aut in principio maji pro rebus imperia-
libus et bono regimine totius Alamanie, imperator autem procurat ², ut ipsa conventio fiat in
Egra loco in Bohemia in confinibus Alamanie propter occupationes, quas habet ad solidan-
dum regnum Bohemie ab omni heresia et discordia, que adhuc non sunt totaliter extincta.

[2] Quod praticatur, ut rex Polonie cum imperatore conveniat in confinibus Bohemie ⁵
et Polonie pro tollendis omnibus discordiis inter eos existentibus et ut sequatur matri-
monium cum ipso rege de filia ducis Alberti Austrie, quod dictus rex optare videtur,
sed imperator nondum assensum prebere voluit ¹.

[3] Quod ex his, que dominus Christoforus intelligere potuit, dum per Bohemiam
iret, imperator satis dilectus et commendatus est tam a principibus quam a popularibus ¹⁰
regni illius propter observatos modos in non vindicando contra illos, qui sibi contrarii
fuerunt, ut non haberet regnum Bohemie, ac dimittendo et confirmando eis multa que
tenent pertinencia corone et aliquibus ecclesiis.

^{c.}
April 23 [4] Quod circa proximum festum sancti Georgii potentia totius regni parabitur
contra aliquos rebelles imperatoris, qui reducti sunt in quodam castro magno murato ¹⁵
et forti, quod vocatur Gres ³, qui tamen rebelles videntur querere concordium, quod
modo suo vellent, sed quia modus ipse esset imperatori nimis reprehensibilis, tractatus
stat in suspenso.

[5] Quod, quia intrate illius corone totaliter extincte sunt, imperator cum illis de
curia sua est in extrema paupertate etiam circa victum et vestitum, quamvis curia sua ²⁰
non multum sit ampla. nam ibi nulli barones Alamani sunt, sed pauci nobiles. curia
pene tota est in baronibus et nobilibus Bohemie, de regno autem Ungarie bene aliqui
sunt, sed pauci. verum imperator regina et ceteri de curia in proximo manam ex-
pectant, de qua, cum deputata sit circa plura negocia peragenda, nescit quid judicet.

[5^a] Mana est, quia ordinatione baronum et capitum civitatum illius regni im- ²⁵
positum est ⁴ in toto ipso regno pro causa imperatoris et regine generale subsidium
floreorum 600 000, sicuti dicitur, per agentes res imperiales; alii tamen dicunt non
esse nisi de 300 000 et alii dicunt de multo paucioribus propter extremam penuriam et
miseriam regni.

[6] Quod in regno ipso requisita est magna quantitas armatorum, qui in certo ³⁰
^{c.}
April 23 tempore presente imperatore et baronibus esse debent in festo sancti Georgii cum eorum
armis et carretis ad causam belli. de numero varie dicitur. sunt qui dicunt de 10 000
et qui de 20 000, sed imperator dicit de magno numero et quod ire debent, quo ipse
jusserit. omnes concordant, quod pro pacificando toto regno ibunt castra metatum
contra predictum castrum Gres, nisi se concordaverit; et si in concordia fuerit, ibunt in ³⁵
regnum Ungarie contra Turcos. nam Turci in magna copia iterum nuper Ungariam
intrarunt magnaue damna fecerunt tam interfectione quam abductione hominum ad
miliaria. quibus rebus ut occurratur, iverunt ad imperatorem nonnulli ex Ungaria, inter
quos est dominus Laurentius marescallus Ungarie, requirentes et instantes, ut imperator
dimisso in regno Bohemie cum baronibus ibi locumtenente suo personaliter descendat ⁴⁰
^{c.}
April 23 in Ungariam circa festum sancti Georgii cum gentibus Bohemie. quibus se facturum
promisit. sed attentis moribus et observanciis suis, maxime cum sanus non sit, quid
faciet deus novit.

[7] Quod dicitur per nonnullos et ita incidenter per unum ex Bohemis in hospitio
cum domino Christoforo existentem et de rebus Italie loquentem sibi dictum est de ⁴⁵

¹ Vgl. Caro, *Geschichte Polens* 4, 167.

² Vgl. nr. 32 art. 11; nrr. 61 u. 66.

³ Königgrätz. Vgl. Palacky, *Geschichte von Böhmen* 3, III, 243-245 und 258-259.

⁴ Ende Februar 1437. Vgl. Palacky, *Geschichte von Böhmen* 3, III, 256.

ipsa magna congregatione gentium et quod imperator unam partem earum querebat ¹⁴³⁷
mittere in Italiam contra quosdam ibidem sibi rebelles, sed postquam dominus Christo- ^{März] 3}
forus plenius quesivit, non invenit aliquid dispositum vel ordinatum nisi contra Turcos
ut supra.

5 [7^a] Faciliter tamen putat ad attrahendum emulos, etiam ad timorandum, quod
imperator quandoque de tali missione sermonem habuerit, sed quasi certus est, nisi aliud
ulterius videat, quod, quamvis animus suus foret velle excqui illa, que in intelligentia ¹
cum Venetis continentur, tamen non posset quovismodo defectu presertim pecunie, sine
qua et cum carretis suis nullatenus illi transirent, sicut sentit.

10 [8] Quod dietim procurabit facere sibi familiares et domesticos principales barones
illius regni commemorando fraternitatem et grandem benivolentiam, que aderat inter
primum ducem et olim regem ² eorum, fratrem imperatoris, ceterosque regni barones etc.,
ita ut, si imperator vellet offendere dominum, ex illo regno pro viribus operabitur, ut
ipsi barones faventes statui ducali diverterent materiam cujuslibet actionis, que ex regno
15 ipso contra dominum evenire posset.

[9] Ex Ungaria intelligit non multum timendum esse, cum presertim expediat
Ungaros magis vigilare pro defensione et conservatione sua quam alienas patrias perse-
qui. clarius tamen hoc intelligit in adventu comitis Maticonis, qui expectatur illic in
festivitatibus pasce. ^{März 31}

20 [10] De Alamania etiam timendum non est. nam cum principibus Alamanis et
aliis nobilibus talis et tanta benivolentia in Basilea principiata fuit et deinde per
dominum continuata et aucta, ut nullo modo credendum sit, quod ad favores Venetorum
etiam mandato imperatoris esse deberent, imo potius contra.

[11] Ex quibus concludit, quod, ubi alia inopinata non eveniant, dominus non
25 habeat multum dubitare, quod imperator aliis plurimis et variis occupatus etiam
volens et virtute illius lige ³ requisitus possit aliqua actione bellica territorium ducale
ledere.

[12] Vult etiam videre, ut imperatricem faciat bene partialem domini, et jam fecit
unum bonum principium. nam cum ipsa praticavit per medium unius ex suis fidi, qui
30 parte sua cum ipso secrete fuit.

[13] Sperat etiam, quod frater suus ³, qui post obitum comitis Cilli dux factus
est ⁴, in istis festivitatibus pasce illic erit. ipse, ut patriarcha Aquilegensis alias sibi ^{März 31}
dixit, bene patrizat. idem in ejus adventu curabit cum ipso bonam familiaritatem et
amicitiam habere, ut et ipse possibilia subsidia rebus ducalibus prestet.

35 103. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Antwort an den kaiserlichen Gesandten, den* ¹⁴³⁷
Bischof von Zengg: Glückwunsch zu den Erfolgen des Kaisers; Wahl des Francesco ^{März 23}
Barbaro zum Gesandten an den Kaiser; Beginn der Feindseligkeiten gegen Mai-
land; vergebliche Bemühungen um den Eintritt des Papstes in das Bündnis. 1437
März 23 Venedig.

40 *Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 25^{ab} cop. membr. coeva.*
Neben Alinea 1 am Rande Ser Antouius Contareno procurator, ser Paulus Corrarior,
ser Daniel Victuri, ser Andreas Mauroceno, ser Leonardus Justiniano sapientes con-
sillii, ser Franciscus de Garzonibus, ser Zacharias Bembo, ser Andreas Bernardo, ser
Hermolaus Donato sapientes terre firme.

45 ¹ Vgl. RTA. 11 nr. 316.

² Vgl. dazu RTA. 10 nr. 4.

³ Gf. Ulrich von Cilli, Bruder der Königin Barbara.

⁴ Über die Erhebung der Grafen von Cilli in
den Reichsfürstenstand am 30 November 1436 vgl.
Altmann, Regesten K. Sigmunds nr. 11542.

1437
März 23

[1437] die 23 martii.

Quod reverendo patri domino .. episcopo Segnensi oratori¹ serenissimi domini imperatoris ad ea que nobis exposuit, sicut relatum est huic consilio, per serenissimum dominum ducem respondeatur in hac forma.

[1] Et primo circa notificationem prosperorum successuum imperialis celsitudinis⁵ tam in spiritualibus quam temporalibus, quod de tali notificatione paternitati sue regretiamur et secum plurimum congratulamur. nam novit deus, quod ob filialem reverentiam et sinceritatem nostram erga ejus imperialem celsitudinem de cunctis suis prosperitatibus et felicibus successibus suis, prout convenit bono filio, non aliter quam de nostris propriis letitiam sentimus et habemus.

[2] Ad factum electionis² per nos facte de viro nobili Francisco Barbaro milite ituro oratore nostro ad presentiam sue imperialis celsitudinis respondeatur, quod, quando elegimus prefatum Franciscum Barbaro, fuit nostre intentionis cum celeritate mittere, sed distulimus propter tempora, que regnarunt, et etiam, quia supervenit practica facta inter Januenses et ducem³, et volebamus cum mittere cum conclusionem, que fieret. nunc¹⁰ autem cum omni cum celeritate possibili mittere deliberamus.

[3] Circa deliberationem autem, quam fecimus, deveniendi ad fracturam cum duce Mediolani, et quod sua majestas exnunc acceptat dictam fracturam, respondeatur, quod nobis placet, quod acceptaverit, et sumus de hoc valde contenti, et quia debente mittere majestate sua nobis subsidium vigore conventorum per ligam⁴ in nostra libertate est²⁰ eligere, quos quatuor menses ex sex specificatis volumus, exnunc, ut majori cum habilitate dictum subsidium mittere valeat, acceptamus quatuor ultimos menses videlicet menses julii augusti septembris et octobris. sed quia, ut idem dominus episcopus scit, tenere non valuimus passum Abdue, ita quod subsidium suum venturum parum fructus dehinc facere posset pro honore lige, et, ut aliquid fieri possit, sentiremus, ut subsidium pre²⁵ dictum mittatur per viam partium superiorum et intelligat se cum Sgvicris, et suaditur hoc per serenissimum dominum ducem cum illis verbis, que dominio utilia videantur.